Р Е Ш Е Н И Е

10 февраля 2023 года                                                                        № 63/1-5

  с. Федоровка

Об утверждении плана мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов

выборов и референдумов, совершенствованию и развитию

избирательных технологий в муниципальном районе Фёдоровский

район Республики Башкортостан на 2023 год

В соответствии с планом работы Территориальной избирательной

комиссии муниципального района Фёдоровский район Республики

Башкортостан на 2023 год, статьёй 26 Федерального Закона от 12.06.2002 г.

№67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» решила:

1. Утвердить план мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в

муниципальном районе Фёдоровский район Республики Башкортостан на

2023 год согласно приложению № 1.

2. Утвердить план мероприятий по обучению членов Территориальной

избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий

муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан

согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря

Территориальной избирательной комиссии муниципального района

Фёдоровский район Республики Башкортостан Утягулову Г.Х.

Председатель _____________________         И.Р. Латыпов

Секретарь  _____________________         Г.Х. Утягулова

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ФЕДОРОВКА РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

                                                                                                                                                                                       Приложение №1 к  решению

                                                                                          территориальной избирательной комиссии

                                                                                           муниципального района Федоровский район

                                                                                        Республики Башкортостан

                                                                                              от «10» февраля 2023 г. № №63/1-5

ПЛАН

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению

организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий

в муниципальном районе Фёдоровский район Республике Башкортостан на 2023 год

№ Мероприятия

Ответственные

за исполнение,

исполнители

Сроки

исполнения

1.Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников

избирательного (референдумного) процесса

1.1 Участие в мероприятиях ЦИК России и ЦИК РБ по обучению членов ТИК

по вопросам правового, документационного обеспечения деятельности

ТИК в режиме ВКС (на базе ЦИК России в режиме видеоконференции с

ИКСРФ и трансляции учебных материалов на видеохостинге «YouTube)

И.Р.Латыпов Июль-сентябрь

1.2 Участие в обучающих мероприятиях ЦИК РБ по вопросам формирования

комиссий, уточнения границ избирательных участков, подготовки и

проведения выборов Государственного Собрания -Курултай РБ, органов

местного самоуправления

И.Р.Латыпов еженедельно

1.3 Распространение учебных видеоматериалов ЦИК России для членов ТИК и

УИК по вопросам организации и проведения выборов

Канайкина Т.Л. Июль-сентябрь

1.4 Обучение членов ТИК вопросам организации и проведения выборов

депутатов Государственного Собрания-Курултай Республики

Башкортостан, органов местного самоуправления

И.Р.Латыпов ежемесячно

1.5 Обучающий семинар с главами и управляющими делами сельских

поселений по вопросам формирования участковых избирательных

комиссий

И.Р.Латыпов Январь, март

1.6 Обучающий семинар с представителями политических партий,

общественных организаций по вопросам формирования участковых

избирательных комиссий

Г.Х.Утягулова март

1.7 Обучающий семинар с главами сельских поселений, управляющими делами

по вопросам выдвижения и регистрации кандидатов на выборы в органы

местного самоуправления

И.Р.Латыпов

Г.Х.Утягулова

июнь

1.8 Встреча с представителями политических партий по вопросам выдвижения

и регистрации кандидатов, основных положений избирательного процесса

И.Р.Латыпов июнь

1.9 Встреча с представителями средств массовой информации по вопросам

освещения хода избирательной кампании и взаимодействия с

избирательными комиссиями в данный период

А.Е.Сальников июль

1.10 Организация и проведение работы по обучению избирателей в средствах

массовой информации, сети Интернет, социальных сетях

Латыпов И.Р.

Г.Х.Утягулова

Весь период

1.11 Организация и проведение семинаров-совещаний, обучение членов

участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых

комиссий (по отдельному плану)

Г.Х.Утягулова По отдельному

графику

1.12 Семинар-совещание с руководящим составом участковых избирательных

комиссий по вопросам организации работы вновь сформированных

комиссий

И.Р.Латыпов июнь

1.13 Подготовка учебно-методических материалов для обучения кадров

избирательных комиссий и других участников избирательного процесса по

проведению выборов в единый день голосования

Г.Х.Утягулова

А.Е.Сальников

июнь

1.14 Распространение и использование аудиовизуальных и иных материалов

для правового обучения избирателей и других участников избирательного

процесса, подготовленных РЦОИТ при ЦИК России

Т.Л.Канайкина Июнь-сентябрь

1.15 Организация и проведение «круглого стола» по вопросам реализации

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся

инвалидами, в Фёдоровском районе в единый день голосования

ТИК, АНО

«Заботливое

сердце», Центр

«Семья»,

Управление

Пенсионного фонда

 август

1.16. Организация и проведение совещаний по вопросу регистрации (учета)

избирателей с приглашением:

- глав и управляющих делами администраций сельских поселений района;

- начальника отдела ЗАГС Фёдоровского района;

- судьи Стерлибашевского межрайонного районного суда;

- военного комиссара по г.Мелеузу

-начальника отделения по вопросам миграции ОМВД России по

Фёдоровскому району

- представителя МФЦ в Фёдоровском районе

И.Р.Латыпов

А.Е.Сальников

Август

1.17 Организация и проведение обучения наблюдателей от Общественной

палаты Фёдоровского района, направляемых для осуществления

наблюдения на избирательных участках в единый день голосования

А.Е.Сальников сентябрь

1.18 Совещание с органами местного самоуправления, правоохранительными

органами, спасательными службами, организациями, обеспечивающими

жизнедеятельность по вопросам обеспечения деятельности, безопасности

избирательных участков в Единый день голосования

В.М.Халитов,

И.Р.Латыпов,

Р.А.Хабибуллин

август

2. Повышение электоральной и правовой культуры молодых и будущих избирателей, граждан

с ограниченными физическими возможностями

2.1. Оформление тематических книжных выставок: «Читаем, думаем,

выбираем», «Сделай правильный выбор», «Навстречу выборам», «Наш

выбор-наше будущее», «Голосуя сегодня – ты голосуешь за свое завтра»,

«Молодежь и выборы», «Выборы – шаг в будущее», «Твой голос нужен

России», «Һайлау тарихы – ил тарихы» - «История выборов – история

страны»

Федоровская

межпоселенческая

центральная

библиотека и

филиалы

В течение года

2.2. Оформление стендов: «Голосуй за будущее России», «Идем на выборы»,

«Для Вас, избиратели», «Что мы знаем о выборах?», «Уголок избирателя»,

«Любознательному избирателю»

Федоровская

межпоселенческая

центральная

библиотека и

филиалы

В течение года

2.3. Издание памяток молодому избирателю: «Твой голос решает судьбу

страны», «Идем на выборы впервые», «Молодому избирателю», «Азбука

избирателя», «Что значит быть избирателем», «Словарь молодого

избирателя»

Федоровская

межпоселенческая

центральная

библиотека и

филиалы

В течение года

2.4. Проведение мероприятий среди молодых избирателей по вопросам

избирательного права и избирательного процесса на тему «Я - избиратель»

Л.Х.Батыршина Февраль- май

2.5. Проведение классных часов, бесед, лекции по вопросам избирательного

права и избирательного процесса

Л.Х.Батыршина Февраль - июнь

2.6. Проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в

образовательных учреждениях района

Л.Х.Батыршина май

2.7. Проведение конкурса рисунков (плакатов) среди младших школьников на

тему «Я рисую выборы» и др.

Л.Х.Батыршина Март - апрель

2.8. Проведение конкурса сочинений среди учащихся 8-10 классов на тему

«Мой разговор с депутатом Государственной Думы», «Что я знаю о

выборах?», «Наше будущее в наших руках» и др.

Л.Х.Батыршина Апрель

2.9. Проведение встреч с депутатами Государственного Собрания - Курултая

Республики Башкортостан, руководителями и депутатами органов местного

самоуправления, посвященных Дню работника местного самоуправления,

Дню российского парламентаризма (21 апреля, 27 апреля)

В.М.Халитов,

И.Р.Латыпов

Апрель

2.10 Организация и проведение викторины по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди молодых избирателей – читателей газеты

«Ашкадарские зори»

И.Р.Латыпов Ноябрь -

декабрь

3. Обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

3.1 Подготовка (уточнение) данных об избирателях с ограниченными

физическими возможностями в границах избирательных округов (Ф.И.О.,

дата рождения, адрес места жительства, группа инвалидности, характер

заболевания, информация о способности самостоятельного передвижения,

способ голосования - на дому или в помещении избирательного участка,

контактный телефон).

Заполнение паспорта маршрута избирателя-инвалида на избирательный

участок

Маганёва А.А.,

Канайкина Т.Л.

Июль, август

3.2 Проведение совещания с социальными службами района по вопросам

обеспечения избирательных прав избирателей с ограниченными

физическими возможностями, в т.ч. инвалидов

И.Р.Латыпов Август

                                                                                                                                                                                       Приложение №2 к  решению

                                                                                          территориальной избирательной комиссии

                                                                                           муниципального района Федоровский район

                                                                                        Республики Башкортостан

                                                                                              от «10» февраля 2023 г. № №63/1-5

План мероприятий  по обучению членов территориальной и участковых избирательных комиссий,

резерва участковых избирательных комиссий муниципального района Фёдоровский район РБ в 2023 году

№ Мероприятие Тема обучения Ответственные

исполнители

Место

проведения

Сроки

исполнения

Мероприятия по обучению членов ТИК

1 Обучающий семинар с

членами ТИК

Формирование УИК и резерва

составов УИК. Обучение членов

УИК и резерва составов УИК

Латыпов И.Р. ТИК 14 февраля

2 Обучающий семинар с

членами ТИК

Избирательные округа и

избирательные участки.

Регистрация (учет) избирателей,

составление и уточнение списков

избирателей

Латыпов И.Р.

Канайкина Т.Л.

ТИК 14 февраля

3 Обучающий семинар с

членами ТИК

Назначение выборов в органы

местного самоуправления.

Календарный план выборов в

органы местного

самоуправления. Выдвижение и

регистрация кандидатов, списков

кандидатов при проведении

выборов

Латыпов И.Р.

Утягулова Г.Х.

ТИК 22 марта

4 Обучающий семинар с

членами ТИК

Открытость и гласность в

деятельности

избирательных комиссий

Латыпов И.Р. ТИК 20 апреля

5 Обучающий семинар с

членами ТИК

Включение избирателя в список

избирателей

по месту нахождения (при

применении механизма

«Мобильный избиратель»)

Канайкина Т.Л. ТИК 21 июня

6 Обучающий семинар с

членами ТИК

Информирование избирателей.

Предвыборная

агитация. Ответственность за

нарушение порядка

проведения предвыборной

агитации

Латыпов И.Р. ТИК 12 июля

7 Обучающий семинар с

членами ТИК

Организация работы ТИК и УИК

по подготовке к голосованию с

использованием

технических средств

Сальников А.Е.

Хабибуллин

Р.А.

ТИК 10 августа

8 Обучающий семинар с

членами ТИК

Особенности работы ТИК при

совмещении выборов

Латыпов И.Р. ТИК 10 августа

Мероприятия по обучению членов участковых избирательных комиссий

1 Обучающий семинар с

председателями,

заместителями и

секретарями участковых

избирательных комиссий

по организации работы

Статус, полномочия, обязанности

участковой избирательной

комиссии, делопроизводство

комиссии, организация и порядок

деятельности избирательной

комиссии

И.Р.Латыпов

Г.Х.Утягулова

Зал заседаний

Администрации

МР Фёдоровский

район

15.06.2023 г.

сформированных

комиссий

2 Дистанционные

обучающие мероприятия

для членов ТИК и УИК

на портале РЦОИТ при

ЦИК России

Согласно плану РЦОИТ Хабибуллин

Р.А.

Батыршина

Л.Х.

Канайкина Т.Л.

Избирательные

участки района

июль

3 Обучение членов

комиссии работе в

интерактивном рабочем

блокноте

Интерактивный рабочий блокнот Канайкина Т.Л.

Маганёва А.А.

МОУ СОШ №1

с.Фёдоровка

По отдельному

графику

4 Семинар-совещание с

членами УИК

Основные задачи участковых

избирательных комиссий по

подготовке и проведению

выборов в Государственное

Собрание-Курултай РБ и органы

местного самоуправления района.

Календарный план выборов в

органы

местного самоуправления.

Организация работы УИК в

период проведения

избирательной кампании.

Латыпов И.Р.

Сальников А.Е.

Утягулова Г.Х.

Зал заседаний

Администрации

МР Фёдоровский

район РБ

 июль

5 Семинар по обучению

членов УИК

Открытость и гласность в

деятельности

избирательных комиссий.

Информирование избирателей.

Предвыборная

Латыпов И.Р.

Сальников А.Е.

Утягулова Г.Х.

Канайкина Т.Л.

МОУ СОШ

с.Фёдоровка

август

агитация. Ответственность за

нарушение порядка

проведения предвыборной

агитации. Регистрация (учет)

избирателей, составление

и уточнение списков

избирателей. Ведение

документации УИК в период

избирательной кампании

6 Семинар по обучению

членов УИК

Избирательный бюллетень.

Организация и

порядок голосования.

Организация голосования вне

помещения для голосования.

Работа членов комиссии с

жалобами и обращениями в

период избирательной кампании

и день голосования. Включение

избирателя в список избирателей

по месту нахождения (при

применении механизма

«Мобильный избиратель»)

Латыпов И.Р.

Батыршина

Л.Х.

Фёдоров Н.М.

Канайкина Т.Л.

МОУ СОШ

с.Фёдоровка

август

7 Семинар по обучению

членов УИК

Организация работы ТИК и УИК

по подготовке к голосованию с

использованием

технических средств

Сальников А.Е.

Хабибуллин

Р.А.

Зал заседаний

администрации

август

8 Семинар по обучению

членов УИК

Подсчет УИК голосов

избирателей,

Латыпов И.Р.

Утягулова Г.Х.

МОУ СОШ

с.Фёдоровка

сентябрь

составление протокола УИК об

итогах голосования.

Организация работы УИК в день

голосования, взаимодействие с

наблюдателями, кандидатами,

представителями СМИ,

правоохранительными органами

в день голосования

 определение результатов

выборов в УИК, Юридическая

ответственность

за нарушение избирательного

законодательства, Работа УИК по

внесению данных в протокол с

QR-кодом, ведение и сдача

документации УИК в ТИК

Фёдоров Н.М.

Канайкина Т.Л.